
  

                                        Area Logistica 
                                 Servizio Autoparchi 

DETERMINAZIONE     

                                                            n.°  08  del 17/10/2022  

OGGETTO:  determinazione a contrarre,  ai  sensi dell'art.  32 comma 2 del D.Lgs. n.° 50/2016 e

art.192 del D.Lgs.267/2000

Approvazione  procedura  affidamento  diretto  senza  bando,  ai  sensi  della  Legge  n.120/2020,

modificata dalla legge 108 ( art.51) del 2021, per l’affidamento della copertura assicurativa per la

responsabilità civile ed infortuni dei conducenti dei veicoli  di proprietà del Comune di Napoli(con

esclusione di quelli in dotazione alla Polizia Locale)  per il periodo 31 dicembre 2022-31 dicembre

2023

Prenotazione dell'impegno di spesa ai sensi dell'art. 183, comma 3, del TUEL  267/2000 di €   oltre

agli oneri di legge, per un totale complessivo da prenotare di  € 107.000,00

codice CIG :9444329AD5                       

         

      

Piazza Cavour 42, Napoli  - tel. (+39)    081 7956276/80/86    fax 081 7956290 ·         
                                         autoparchi@comune.napoli.it   -  www.comune.napoli.it   -  autoparchi@pec.comune.napoli.it    

mailto:-pubblicita.affissioni@pec.comune.napoli.it
mailto:autoparchi.supportologistico@comune.napoli.it


    Il Dirigente del  Servizio Autoparchi : dott. Ciro Scarici  

PREMESSO CHE:

il  Servizio  Autoparchi  cura  la  gestione  amministrativa  del  parco  veicolare   in  uso

all'Amministrazione Comunale, ad eccezione dei veicoli in dotazione al Servizio Autonomo  Polizia

Locale;

le polizze assicurative in essere scadono il 31/12/2022;

è necessario, pertanto, provvedere alla copertura assicurativa, per il periodo dal 31 dicembre 2022 al

31 dicembre 2023, per la Responsabilità Civile ed Infortunistica dei conducenti dei veicoli in uso

all'Amministrazione  Comunale;

il  Servizio  CUAG  comunicò,  con nota  PG/730277 del  10/8/2018,  l'affidamento  del  servizio  di

brokeraggio assicurativo a favore della ASSITECA SpA, senza oneri per il Comune di Napoli, che

comprende la predisposizione dei documenti di gara;

VISTO CHE

è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;    

il  Decreto  Legge  N.77/2021  convertito  in  legge  n.108/2021  ha  incrementato  la  soglia  per  gli

affidamenti diretti senza bando, fino ad un importo inferiore a  € 139.000,00 oltre agli oneri di legge,

fino al 30/06/2023;

CONSIDERATO CHE:

l'ASSITECA  SpA,  ha  comunicato  che  l'importo  totale  presunto  da  indicare  quale  base  d'asta

necessario per la copertura assicurativa R.C.A. dei veicoli in uso all'Amministrazione Comunale ed

infortuni conducenti, per il periodo dal 31 dicembre 2022 al 31 dicembre 2023, è di € 85.000,00 oltre

agli oneri di legge.

 la spesa trova copertura finanziaria nel Bilancio Previsionale come appresso indicato:

ANNO 2023

cap.103200  “ Assicurazioni Automezzi Servizi Generali” codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.003

per un importo pari ad € ;

RITENUTO :

che la spesa di cui si chiede la prenotazione d'impegno rientra nella previsione dell'art. 183, comma

3, del d. Lgs. 267/2000;

opportuno  procedere  all’affidamento  della  copertura  assicurativa  per  la  responsabilità  civile  ed

infortuni del conducente dei veicoli  di proprietà del Comune di Napoli (con esclusione di quelli in

Piazza Cavour 42, Napoli  - tel. (+39)    081 7956276/80/86    fax 081 7956290 ·         
                                         autoparchi@comune.napoli.it   -  www.comune.napoli.it   -  autoparchi@pec.comune.napoli.it    

mailto:-pubblicita.affissioni@pec.comune.napoli.it
mailto:autoparchi.supportologistico@comune.napoli.it


dotazione alla Polizia Locale) per il periodo 31 dicembre 2022-31 dicembre 2023, ricorrendo alla

procedura di affidamento diretto senza bando, ai sensi della Legge n.120/2020, modificata dall'art. 51

del Decreto Legge. N.77 del 31/5/21 convertito in legge n.108 del 2021;

che l'aggiudicazione avverrà, previo invito a cinque operatori economici del settore a presentare una

offerta, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art.95 comma 4 lettera b) del D.lgs.50/2016, in

quanto  trattasi  di  servizi  con  caratteristiche  standardizzate  e  le  cui  condizioni  sono  definite  dal

mercato;

che, con la consulenza assicurativa specialistica del broker Assiteca, le caratteristiche e le condizioni

delle prestazioni assicurative a favore della stazione appaltante sono definite ( nel dettaglio e con

precisione analitica) nei capitolati di polizza ( condizioni generali, condizioni speciali, ecc.) e che,

pertanto, i concorrenti sono chiamati unicamente ad offrire un prezzo ( premio assicurativo );

che il valore complessivo dell'appalto, è di €  85.000,00, oltre oneri di legge,  soggetto a ribasso;

che non sussistono oneri per la sicurezza, trattandosi di mero servizio senza posa in opera;

 che, per la natura del servizio oggetto della presente determinazione a contrarre non si procede alla

divisione in lotti;

vista  l'urgenza,  considerato  che  le  polizze  assicurative   in  corso  scadono  improrogabilmente  il

31/12/2022, il termine di ricezione delle offerte, via PEC,  è stabilito in 10 giorni dalla data di invito

a presentare l’offerta;

ATTESTATO CHE 

ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'Art. 1, comma 41, della Legge 190/2012,

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del

presente provvedimento;

la regolarità e correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'Art. 147 bis, comma 1,

del  D.  Lgs.  267/2000  e  degli  Articoli  13  comma  1,  lettera  b)  e  17  comma  2  lettera  a)  del

“Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni”  approvato  con  Deliberazione  di  C.C.  n.°  4  del

28/02/2013;

CONSIDERATO

che  il  presente  provvedimento  dirigenziale  viene  adottato  sulla  base  dell’istruttoria  svolta  dal

funzionario collocato in P.O. dott. Marco. Schlitzer;  

VISTI

il  D.  Lgs n.°  267 del  18/08/2000 ed in particolare  gli  artt.  107, 183 e 192 e il  Regolamento  di

Contabilità dell'Ente;

il Bilancio previsionale 2022/2024;

Piazza Cavour 42, Napoli  - tel. (+39)    081 7956276/80/86    fax 081 7956290 ·         
                                         autoparchi@comune.napoli.it   -  www.comune.napoli.it   -  autoparchi@pec.comune.napoli.it    

mailto:-pubblicita.affissioni@pec.comune.napoli.it
mailto:autoparchi.supportologistico@comune.napoli.it


Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

D E T E R M I N A

di indire una procedura diretta di affidamento, senza bando, ai  sensi della  Legge n.120/2020,

modificata dall'art. 51 della Legge n.108 del 2021, per l'affidamento della copertura assicurativa della

responsabilità civile ed infortuni dei conducenti dei veicoli di proprietà del Comune di Napoli (con

esclusione di quelli in dotazione alla Polizia Locale) per il  periodo dal 31  dicembre 2022 al 31

dicembre 2023, previo   invito a cinque operatori economici del settore a presentare la propria offerta,

secondo le indicazione e le clausole contenute negli atti allegati. 

Il valore complessivo dell'appalto è di  85.000,00 oltre gli oneri di legge , per l’intero  periodo dal

31 dicembre 2022 al 31 dicembre 2022, soggetto a ribasso;

di approvare, i capitolati speciali d'appalto e l'elenco veicoli, allegati al presente atto, per formarne

parte integrante e sostanziale.

Il Responsabile unico del procedimento di gara è il sottoscritto Dott. Ciro Scarici.

L’importo  complessivo  di  €  107.000,00,  comprensivo  di  oneri  di  legge da  prenotare,  per  la

copertura assicurativa R.C.A. e infortuni dei conducenti,  dei veicoli  in uso al Comune di Napoli

trova copertura finanziaria nel Bilancio Previsionale, come segue: 

ANNO 2023

cap.103200  “  Assicurazioni Automezzi Servizi Generali  ” codice di bilancio 01.11-1.10.04.01.003

per un importo pari ad € 107.000,00  .

Di dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del d.lgs.267/00, così come

coordinato e integrato dal d.Lgs.118/2011 e 126/2014.

Si attesta che si tratta di oneri tassativamente regolati dalla legge n.990 del 1969 e dal C.C.N.L. del

14/9/2000 art.43.    

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

 Allegati  n. 4  documenti : 

1)           capitolato tecnico sez. A (con elenco veicoli) di n. 23 pagine ;

2)          capitolato tecnico sez B di n.. 12 pagine;

3) modello offerta economica di 1 pagina

4) Lettera di invito di n. 4 pagine

                        documento  firmato in modalità digitale da  :

                                      il Dirigente del Servizio   
                                                                                                                   dott. Ciro Scarici

la firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto, ai sensi dell’art.24 del D. Lgs.7/3/2005 n.82 e s.m.i.. La presente
disposizione è conservata in originale negli archivi del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 85 del 2005.

Piazza Cavour 42, Napoli  - tel. (+39)    081 7956276/80/86    fax 081 7956290 ·         
                                         autoparchi@comune.napoli.it   -  www.comune.napoli.it   -  autoparchi@pec.comune.napoli.it    

mailto:-pubblicita.affissioni@pec.comune.napoli.it
mailto:autoparchi.supportologistico@comune.napoli.it

	Area Logistica
	DETERMINAZIONE


		2022-10-17T11:03:40+0000
	CIRO SCARICI




